UA Con aca en can BaRNTESASUAaS

7 VITOR SAPIENZA - Presidente

PROJETO DE LEI No. 11 » DE 19983.
R
à

0
2
1
4
5
1

“Altera a redaçao do artigo 22,

da Leci 6544, de 22 de novembro de 1989,

na forma que dispõe.”

a

EN
TR
EG
UE

BE
 7

33

E 15

A Assembléia Legislativa do Estado de São Pa

Artigo lo. O artigo 22, da Lei

ventro de 1200, passa a ter a

PROTOCOLO
eerem

TT- tomada de preços:

TII- convite;

T - ” sa s-.

IV o - concursos

ea de

das

=”aare

idadeali;modalEi

dsslhaesco

me

& ,

nai4A3

Eos

na

ore

do

noel

e
A

Sms
At1ut

taSE)í

a

a

JUSTIFICATIVA

E
CAntado

6
&

apr

1

PR]*eZ a
Meu

TEO
Uotss
ce

altera do artigo 22
abra

stematizar + & exemplo o

plicitando e de:

aperte ços

No entanto, há que se ressaltar

ZRnedl REA do , du'D

a: MES
E RR ttios

«ral, respaldou-s o artigoda Co

vd Los

são dO

em questão,

orimoramento €

os E Ac O pureE a ms cpa
Sala das Sessões, em

| Na

| am MV
Deputado Pedro Dallari

Divisão de Ordenamento Legislativo
Esta Prepocição contém

ardenamento Legistativo “

| À Divisie de, DE EXP DIENTE
| d cnaiuras s eJoiALubltcago no 1ÁRI Sigo

SPC, (e j ta 11993 Eri PLA.
“orem emma Ventania

C hefo de Seção e

á

E ”

epen. .«á de avaliação prévia e de

's seguintes casos:

xclusivamente para fins de interes-

ão a entidades ou instituições que

Estado de São Paulo, bem como às

e outros Estados da Federação;

poderão ser negociadas em Bolsa,

cífica;

«ulos, na forma da legislação perti-

preferentemente à venda ou doa-

“atará concessão de direito real de

ização legislativa e concorrência. A

spens>da quando o uso se destinar

o pút. .o, a entidades assistenciais,

teresse público na concessão, devi-

iestidura, para os fins desta lei, a

s de imóveis lindeiros, por preço

são, de área remanescente ou resul-

a esta que se torne inaproveitável
t

/

'fetuada mediante a apresentação,

dos documentos indicados em re-

tcargo poderá ser licitada e de seu

igatoriamente, os encargos, prazo

de seu cumprimento e cláusula de reversão, sob pena de nuli-

dade do contrato.

Art. 21. Na concorrência para a venda de bens imóveis, a

fase da habilitação limitar-se-á comprovação do recolhimento

de garantia nunca inferior a 10% (dez por cento) da avaliação.

Parágrafo único. Para a venda de bens imóveis avaliados,

isolados, globalmente ou em lote, em quantia não superior a

Cz$ 44.726.000,00 (quarenta e quatro milhões e setecentos e

vinte e seis mil cruzados), a Administração poderá permitir o

leilão, corrigido o valor na forma do artigo 92 desta lei.

/ Capítulo II

DA LICITAÇÃO

Seção I

DAS MODALIDADES, LIMITES, DISPENSA E

INEXIGIBILIDADE

Art. 22. São modalidades de licitação:
;

I - concorrência, em que se admite a participação de

quaisquer interessados, que satisfaçam as condições do edital,

publicado resumidamente por 3 (três) dias consecutivos no

Diário Oficial do Estado e uma ou mais vezes em jornal diário

da Capital do Estado, indicando o local onde os interessados

obterão o texto integral e todas as informações necessárias,

sempre convocados com antecedência mínima de 30 (trinta)

dias corridos. A Administração, ainda, conforme o vuito da

concorrência poderá utilizar-se de outros meios de divulgação;

II - tomada de preços, entre interessados previamente ca-

dastrados, obedecida a necessária qualificação, convocados

17

6
1

"
0
0
'
0
0
0
'
L
T
P
'
E
I

$
2
0
 2
1
o
 -

a
1
t
a
u
o
o
 (
O

“
0
0
'
0
0
0
'
8
L
L

P
E
L

$
2
0
 2
7
o

-
 s
o
d
o
1
d
 a
p
 e
p
e
u
i
o
?
 (
q

81“BIDUQUIOD2PeUNUIUIFDU9PpIoJueUIODPJt9]FIOSOvÍLDOALODV“OrSPI]

“eaeEPJOjeaors01odnsnopend'odue|Jovem199219j0wonbe'sopipusoideojuomwpedo,somnpoidopno“ovSensiurupy€EJEdSIDAIAIOSUISUDQOPEPUDAEOpeunsop“ogj|-A

JEDUOOHPIOUopeomqnd'oprunsolpenpoJod'sopuio?seip(WUIN)Og2peunuimvpuZpaoajuevoosop-220AUOD'sopessosjuiJonbsienbsedoniedovsopodjenbop*'s2J0p32UDAsorotuIZIdopovÍimnsu!eMNueipau'oonsnieno|OD1UD2]Oyjeqenopeyjoosoeopeunsop'osinduod-AIx“SIDseIp(Son)€2pemu

EDU9paojurUI?“ogdensiurupyejodojuso10dsopero04u0d“ogunosopensepeo'ovÍwpi|epojofgoorajusunidoureropsopessoJojui(sam)€souauojadamua'aquuoo-IHsurejuosoidossoonbassepoopsopepnuoseovivalu.-NUIODEMO]'SOJUPIDI|SOL[DAISSOdeJeBn|WaOpexije2oprisgop[EDYOOuFIOUz24en10dopeoyqndoprunsospenpas0d'sopuuosseip(ozumb)Gjopemuepugpooojueui

I6

Ea

EDEPII2pOgÍIpUO?Ouiod'ozesd[engiuso'ordeognesexed“soudnsapepuojneÉ'stajnseip(oDuD)Gaponuap“ojuosa10dsopeotunuioo12s021249P“59OBnueOP4]$OUOjstAdIdO!-u9UIPjodtedoo'sepeomgnsnlajuaurerressosou'ggoBnueopII211“1SospuIsouepiiojosopepipiquiixou!2pogdenise“pgod-nJeOpXEIIsospu!sousesiaodsesuadsipsy'9zNIy"optôuODajuawepiaop0321dorojuenh2AIsnpuU!'“10pa2ud4ojadseproJojosogdipuo>seusouiseEJ199e2OPdPOIISSEp2pUIpIOÉepipuajeanbapsop'oquaup-9U10JNOOSIAIOS'EJGOEPSQjUDIsDUEUMD1DPOvÍEJENUODEEp
-niuusod9“97oBnieoueIstadIdOESDSOIEEPLIODOsgGe“[eJopoy19]epojuouniadovô

— e e —

0
6

*ogdezijenadsoeLIÇIOUapsesoJd
UI)NOsreuoIsstjoJdwo?“rejnfuisezosnjeuop'Z|onieouSOPEISUINUDSOJUI9)SOSIAIOSApOpÍPjENUODEeJEd-|]eXJPUIOpepuZ1ojoldeepep
DA“OAISNPX9[eprouiooajuejuosaidosnoesasdwo“1ojnposdJodsope3sa1dnosoproousoyJoswessodosanbsodiassnosotoug8'sojuawedinho'srerojewopogsisinheexed-|ijepadsoui'oginoduiooapapep

-IqeAUE194noyopuenhopSeyo!|ejoatdixoutqGgMy
o
q

12poqoj2dsopejndnso“ejueynooxyo3oudesoyalnssos-IAI9S2SU9Q9POJUDUIPIUIOJPpOSP>OUUIISSELWIIq“oD1jpad
-S2WI98s2eredsepeno“srejessaesedsopepnuono“urosSoguyeanbsordiog10d“og3rnsturmpyeudosdesodiulasapovseisald
NoSUSIPOJUIWDIUIOJApOsedOU'oBnIe21S9pX]ospurop[eutyoueIstAdIdOrda9xaeeojde2s0EN“od1unojesSereg“seysodoJdsep0)

-uaweg|n(oesedosnafgoougjuo1929/2qejsopaaissod10]oguopuenb“jepygoog81o10d'sopezjuoytunnosopeziuospedsos-2U98nosojuawedinha“steuazeuropog3sinbeeesed-xtogdeII]ésexolns
oeieotsepo)onbwasasaipdiuy'sodtaosnosuaqsouisourso1399U103noJejsaidwessodanbsepeaidsesosduio194noyàs
0322x2*oLIyILIOÍEUajonuo?nasorsejtofnssajonbe“epure“nostejeIsaeJEdsopepnuono'ousajuyodqndonanpapsespuinfseOSsadWJUIUIEAISN[XOJ2AjoAUaOgSe1adoeopuenb-yj's0321daponstdosopajuejsuo

oesajortodnsOguJOJtA10d“sOdIAIOSNOSUIQSOpBopOp5-eotpnípeeeporupesos'gyoBn1eopootunoyesfpsedoopera-Jasgo“onbwososeo'so3a1dap[epijoajonuooopsopiqunourstexeisosorgosojadsopextysou1oostoaneduroouymatosnoope>tou1ousopeoneidsorsosoLradnsjuaureysajiueursoda1dwoJvugisuoosepejuasoidesejsodoidseopuenb-TIA

66-j21dov3entigeuappepIuaseyeu“onbsopessaJaju!sonbsrenh,

anuaogiepI|apapepiepoue9epuguooss|$|"OBjto|=À*OSINDUOD-AT“9HAUOD-TI]*s0321dopepeuio)-II*EIDUQIIODUOD—|:0g5EDI]9PSapepIjepou!ogs'z7“MY
“seysodoJdsepordeno]eJejojeOLUOvÍEIDjEE“QJUDUI|oA-euonsanbu!r'oquenboja2xa'oppajoqeisaajuawpepiurozesdO98-OpuLiqeal“feutâLio0)x9)ONopasanbeuro)euisourejodovsegjmipagixopepoouovdeomipouJonbpen?)spS"ap4e)steus211090anbejepeopuo2a[ra1d'soxauesoanoodsa!29j1AuODOPNo[epaop2p-epiliqruodsipvanajoepepureno“oj4uooopovdipodxoepnooprunsa:jenpo>opovieoqndexouudepspsedesopejuosogIasJOLIjUEOjesdpsedousoppopogeisosozeidsOsg8*"2juo)0eJedsinseip(02U1D)G-A

€

eis

-ojuiepesposduioopopepiepowesejduojuosopeiqo|aoJosEojenuoooopuenbno*,0321d2E>/UD9,NO,eDIUD2)JOW|ous,odnopogdejpI]Eesedseip(ooup>ejuosenh)cp-AI!PJ9SOJUDAIOPOpÍEZI[LDIEp*ovdeIDI]EDIOSsogdewiJOJU!sesep

-032fesZajuy09X9)OJ9)gO942]OgIapodsopessasajutsoanb
.—-—+

=.
as

"050
-aduiooape>1peJeydweexedogseBpnuipopsoousonnoop9S-JEZI[NN“EDUQLIODUODEPONAOQULIOJUOD'sOse>SOsoquirexed'ovdensiurupyeepureopuopod'odrasnoeigoeep-EZI[eDLPISapuooidpjunHou“12Anoyosnoopeisgouog)-“ejnosoopueiSopourippeuso(unsouou!opodwa-II'edoiungnojenpeisgovdensiuim“PVepsorBioopovdejpI]opJejemosopuenb“odirasnoesgoEepezijeolgasapuoopeisgOP[EDIOOuEIou-TI“sTeJapojso051mnsu|10dsopnueJeZnosres-2P2JSOSINI21UIO?9JUQUI|”)0)NOjepredsopepueulysodpas:2sesduioo'sesgoopJejenosopuenb“epure“2jesopaounsiOpno[eopagvoquaovdensiutupyepovdio10de]023“BPI2PJejeosopuenb'“ogiur)ep[eDIOOurIOU-|s:ajuoueouesoduajuosaELIQIeSLIZO“sOANNIasUODseIp(som)gajueInp“eDU9pa29)“UEUIO)soproqnd19sog19492p'epessoJojuiogdniedaleppro-O|OUsepezipeolvioquia'sodo1dapsepeuio)2sepugioDzuosSEPSIENPp9SOpsOuInsa!soOpuajuo)sosuesO'IZ“NY*sTEDO]
soJnoUISSOprIpIsNOSajuapisalsopessasojuyopordenIIgeuevurpaduovuodnie21souojsodsipO“odtunojefpieg*opeognsn/ajusurepraop“ooqnd2Ss219JU!OpCAnoUI10doajes'epessosojuyovÍniedoseJem«IS289PUO[20]OUSepEnI9J2OEI9SSa0ÍrIDI]SY“07"MY

é

1ogdagOyYÍVIDTIVANOTNLIAVO

)

A

j||
!f,

P

dertecaçãoq
%

||íni

I
gsojumigeu(juRUA)000'0ZE19p22xooguoidyprunu:opogsejndodeopuenh'sopeDpu!saJojeasop(ojua)10dOJUD99JUIA)9aG7—I7EIS9Ppg“MeOpIJ9]sospursou.>08n1ea)sop,indeo,OUsope>puysoJojeasorore]-24UIsousajuindossoas-wvade'sopeuipsoqnssojaesap-epnuo2soedigesedouosWaq'soldrunysoexegsl$*(soOJozZnID9Psaou|rusojuad

-onenb)00'000'000'00P$192PEUpE-gpuguouo(o(SOJDZNID9Ps2Ou|rusojua>
-onenb)00'000'000'00F$10991€-so3a1dopepeuio)(q(sorazn9p
SIOUJIUIOJUD9SJUIA)00'000'000'GZ$109—an14u0o(e

JO
L

-SjUEOspUIOUSOpLIDJ21OUSOdIAIOS2sesduiooexed-|*(sosozn19poeynq
um)00'000'000'000'1$192Pempre-eDUQIIOJUOD(D(sortozna1D2pcogu]
qWNY)00'000'000'000'L$1021o-soda1dapepeuor(q

(soxtaz

“NDOPs9OUpHuIW22)00'000'000'001$1071-ajtauoo(e:eLreyuoBuoopsodios2seigovied-|*0UÍEJENUOD
EPOpeuwnsoJOfeAOEISIAUIOPU9)'sajtunjsojuindosSopog3“UNUISEPEUIIDJPOgiosJOLIJUEOÊnIEOPJF]&]sospuisoWaJ12Jo128onbeogÍeipIPpsaprpijepowsy“gruy*oêniIea1€ouSEpLIAjoISepOgÍeUIquio)enoog3“BD2Psapepipepousennoopogóeiiotepeposqsg$"ajAuosopogÍnadasopeuadqos'os-S9201dOusepeognsnfajusurepiaopJos021949PpsepupsurDIp

EAe e mit e er eee riemsecas ma ana ima io cin

os“QUE9JUIUIPIEIpOUIOgÍBIDI]EUSOPIN[OIS9SOUISOUISORQJA-uODOnadasopepoa2'sopessoJajursiparssod(son)€apsreuleJeudeuopunsnio'odnie23sopsg$opasarodiueN598*OEdEI[EALFPOEJoLjodnsno[enZ“99Ue]JOreui019221270wonbE'sopesouyu

-2dnosoprpuso1deaquoupedo|sojnposdapnoogdensistupy€eIedsiDAJAIOSULSIDAQUISUM2PEPUDAEviedsopessasojutsonbsrenbanusovdejpI]9popepipepoueqogjTGS:*seip(09uUp2eyuasenh)GF2PeuusuepUugpooojueuso)jepiçoesuasdiuyeuoprogqnd[ep>2psajueisuodSOLIQIDQULOJUOD*SIJ0Pp2DUDAsor0853|-“BJ9UNUIDINOsotuiçidapoedimnsuseMuripout'oonsnsenoOINUD2p'0D11D9)OyjeqeaopeyjoosoesedsopessaJajutsonb,-syenbanuoogdepI]opapepiepoue2osinduo?sp$É4*sessodoJdsepopjejuasosdeepsesouy(omenb»ojuia)pgne9PEDU9Pp93JUELUOD9SSI49JUINISUIDI-esajiueuionbopepipepodsoajuapuodsaso»eusopenseproSTeUIOpSORFISPpU9IS9O9OLIQI2DOALODQuannsU;opeidoo“opeudosde[eo0]ui'psexgepenbeesnensiurupeopepiunepd(som)€opoumuiuojtunuuisopepiauod>sopry]-0989*ogunosonsepzo“ojafgonosoraquaunsodowesopsop“ESSSJIJULDISOVSEIDI]2Pp9pepijepouiE2ajiúÔuorsg8og3eomienbeLrgssooouÉepralasgo'seysodoJdsepojuauiiqI4OpejepEJOL?eipOJ19219)O91%OjuowensepeoesedsepiBixosoodipuossesep-0]EUIJopua?earbnosopensepeoajuauizpuopsopessasajutanusovdejpI]opapepipepoue9so3a1dopepeuo|sz8"ojafgonasop0g3n22xaexedjespoousopiixoovd-eoyipenhopsounnuisoysinhassoJinssodiuosoIduroo“guru

APTTeTTmMaTTaCOPSTAme2eOTUEmeTSOTITSTECIDOTESSISAAEDOEatm,SITESCINTRAAOTAMRSATETETETETEOAAEAETREaaeO cy,hWanasdee

sÃ
B

vemts.lu+

|I
||!|!!||é=

a||

An PEIES Ga pegarcar gore ia -IUIPepos“OrdenseCpunstsiad“>17EIS9pEF“eOpootmojuidpredoopeasasgo'anbussosz>'sojuajadusoosrspijoSOLBIOsOjodtOpeXI]SOWOsjaAneduoduywDIC]nojeuoro-EUOpe212U1OUsopeoneidsoesotoLiadnssjuourejsajrueulso21durJeuBisuoosepejuasosdeseysodoidseopuenib-JA'QUIWPaIseqEOJezIjeuLtounosodaidsepnãosexedosnugu-092OjUHOpOUJIAJojuranb1940ogiun)£opuenb-JA“sepps|oqeisa21dso93puoo
sesepo)“ose22)sou“sepnueul'ogiensiuiwpyeexedozinf«21dwasepnodos128Jopndogu'auawepeognsn(“essa2sou“SUEOPBSEIDI]ESOpessoJuiusIpnoreoguopuenb-À*sojenuo?soanDadsa1sopovIedoioldevpepoa“opeptuwepeonoepugBiouepepugiiodoepsopros'sojdnu“I23UIU!2SOANNDaSUODSEIP(EJUDIO2OJUDD)0872Ppourxyuiozeidousepinpuo»Josutessodanbsodiaras2sesgoapse]-o21edseesed2esojuepeonopepuoZiouroordensepoquauu-Ipua)eOESOLIPSSOIUSUAQSOEEQjuduros2'sosenopuednosozijqnd'suoqsomnoasojuswedinho'sodiras'seigo'seossadapejueingase123201dwo>noozinfvidseuoisedovssodanbordensopojuamipumeapepuçdnepezuopeleoopuenh“expqndapepiwepeoopnoepupêrurodpsose>sou-AI'uapJoepovdeqinad24012noelISnZ9psoseosou-III“ZIA9SEUINSp

epezipeosJosessodonbojjnaJoreuopovdeuagenoesduioo*OdtAIoSOuIsouIUmopsejodredeweltgososoguonbopsop“17eisousojsnoldsoseosou'sog)euoeesed21ouajue03-pueop||osputop*,e,eouipeeuojstad4datu]Op(oju2)10d-“BAISS99NSNOeaumajnuissopezipedsJosusessodonbezosmeuEUISIUIEPSOSIAIIS9SEIÇO9PEpUrenociasnoeIgoeluIsatweuwn2psepoosedemesasovuonbopsop“iogjjueoneop|OSPtIOP*,E,edUIfeeuojstasidojuiop(ojuaoJodosurD)%G21JOjea2ppuvquaduoOpsoduios9sesgoeJed-|
:0gÍeIDI]E[DagsuadsTp7“bz"UV"ODIAIISNOBIGO

epJomDaxooprjonbepesioaipopepipepadsoopsesoiduionoseossod10dsepeyndaxososmessodanbvongnodsovz“sameopsepooJedseesed0)29x0'0Bn1r2)s9pSOuLIoIso!“2)-U3UPAnDodsaL*PUQIIODUOD,NO,SOJa1d9pEpruIO),Opose)OJEZLIDJILILOSOJOJEAsnasopouojeuosoanbasdmas“ojuoui-“BAISS9DNSNOEOUpIjnuIlssopezijzorJosuressodonbezoimeuEUISSUIEPSOSIAIASNOseJgoeseepureno“OdanoEsgoeuI“Souewun9psejoosedvsed'osvo0auojuoo',soda:dapepeus-01,NO,SHAUOD,APpepIfepoulepogSezipnneepeposTogs“EDUQIIOD-UODé*oseoJonbjenbwa'>so321dopepeuo)eJezgnnvuspodogSENsIuNnUpyé“ojauootqnooanbwososeoson«+É“OBnILa1S9pSAUM]SOSOpraltos
“Jourfos2s210p399U10Japjeuoperusduronsepeoopeguodi
papepnuonoovêiooanbapsap'so321d9peperio)e*osv>

oun|n9Isauepntupe“sreuopeutoussog3eypI|seucuidomaq*osn9P[E91OJ5NPapsagssaduooseu“sIpAguIysuaqop0)“euaIpenoesduooeu'ojafgonasapJojeaoefosanbsonbpenb“PAIq>oepI]apapepirepoue2epugioduosy,g8
4OdI

-“INSNeIsA>eyuIdoos)opoJp]ISe1gojmnsu]opsopepsoop-undosoidijunulepeowasajueyqeyopcrumuoonawesedOUIODg-os-BjOpe“IOLIajUEOjeiBpiedOpsuy]soeizdazÉ“Sayuriaeu(tusoyusyumb)000005€12p22x2oidprunuopog)epndodeopuenb'sopeotpu!sasojeasop(oju2210du1a3)400]-AÍsauviqeu(jussojuayuinb)000:0052(win>jusv199)100'00T2Nu9semisosordpiunuropog3ejndodeopuenb'sop
-BMpU!sotojeasop(ojus2s0d02Up3ejudjas)Gp;-TI'sauelqeu(tu29)0000012(tunajuro)
“A)100'032dsemisosordpjunyopovsejndodeopuenh*sope>pu:sosopeasop(cquastodejuonbup)90g-|

S
€"st9AIqeostedo]sogduessenoopozinfosdutas“pagsuodsasoojqudajuaBeo2sodiurasapJopeysasdonoJ0p“22910OENIQNAepuozegeopesneoouepojadojuaurenep

josurpuodsos“ojuswreimrjradnsopenoJduwooos“esuadstpapsose>sopJonbjenbwo2oBniz3)soposmodiyeNsz8"oyenuooopojofgoopovdeysneseuajdxopenbopesretuOaJU9UIpAnNOsIpU!9[eptiasso.2ouyjeqennosoanbJu]-U]exunod'sopepianesensuÍoosopeuopepassojsinbossonno
apno“eo1u29adinbo*ojuoweypotede“ogdeziueBio'sogdeo!|q-nd'sepuquadxo'sopmys>“ouajueoquadurosopopajua11oo

ata arc 1 ecoe Pi; Vareterno err e ater a na crer eree,e e rr e rs e meat mr ai ret

bs

ODINJP
“oqOesedsesofejura9juourepeisojtueuiUio10sepejajosog5-“Ipuooseopuenb'oomypoadsaop1ODEIpSQUIDsOti2OIQuiIDUelospisesgoonbopsop'feuopeurojuyovseziuediospop-puiojuy10dsodinrosnosuaqopovdisinbeeesed-ArXeuorssyold-c2n9ovdenndospaguonsanh“UIEUUD)opepejenuo>esuojoJdeonbopsop“ootdojoud2)noODJNUdeuormnsu!OjuduriajoAuosapopnoouisuaoptes-Inbsodepajuowenrenteisonopeguoundoseprquinour'soapger-njSUyusos[euopeuovÍmnsuropogÍejentooeu-IXterpop0321douasequ1GDajuaweos“IPSepezijeo!“JejruisnoQquawipoaNsegeaponuDouso'sIaapo!-2dsopnuauesoloug8opsrenudsesdinooseu-IIX“opiBLo?Wjudurepiaop'0321doeopuenba4fsnppu!“1cp”-D2U9AQJUP)DIOJ2dseproosojosoodipuossetisauwsesej130r2JOLIJUEOFÍEIDI[LPOgdEIyISsepopwapioEepipua)ronb9psop“jemenuooorspo1opepugnbasuo)ui'ojuaupauio)noOSS*EIGO9p9JUD)sQUEtDIIpOvÍEJeNUODEU-[X*etAp1dogdeifeseopundoas'ope>JoulapJofeaOusopaneduooelos0321doanbapsap'eyjoosaenswauonIpuooogdezipedo|àordejeisuiapsopepissooausefro“oogqndod-J9SOEOPEUNSIP[PAQUI!2POrÍrD0]NOEIduIODEEIRd-X

4eu
“ODENES9Ja(]2POYposuo?ooprano“eonqndoyEpMNuapisaigOP0]212pu12soppajaqeisasoseosoujeuopeuvJueintasvpojuaupawolduooopapepiigissod124noyopuenb-wI“ovdeyDIEsegrofnsoes
«eonbuiasosapdiy“sOSIAIosNoSUSOUISSUIFO1929U10JnoJvisa1duressodanbejsituejuiouodaapnoseprauidsesosdUIJ2ANOY980]29X9*OUIUIODHqQUAOjap9pseotprinfseossadajuauraisnpoxo124josuoogderadoÉopuenb-TITA“sodtAtassopno'so32udoponsidosopajuzisuosorJoiodnsoguJojea10d'sodtasosnosuaqsopempop3epnfpeeepn

DUTO RR Cartemio à mr. rr pc PI MrE e
rem

A
t
m

24, as situações de inexigibilidade referidas no art. 25, neces-

sariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do

8 2o do art. 8o desta Lei deverão ser comunicados dentro de 3

(três) dias à autoridade superior para ratificação e publicação

na imprensa oficial no prazo de 5 (cinco) dias, como condição

de eficácia dos atos.

Art. 26. As dispensas previstas nos incisos III a XV do art. |

|

t

Parágrafo único. O processo de dispensa de inexigibilida-

de ou de retardamento, previsto neste artigo, será instruído,

no que couber, com os seguintes elementos:

I - caracterização da situação emergencial ou calamitosa

que justifique a dispensa, quando for o caso;

H - razão da escolha do fornecedor ou executante;

HI - justificativa do preço.

Seção II 4

t Da Habilitação ,

Art. 27. Para a habilitação nas licitações exigir-se-á dos in-

teressados, exclusivamente, documentação relativa a:

I - habilitação jurídica;

; II - qualificação técnica;

HI - qualificação econômica-financeira;

IV - regularidade fiscal.

Art. 28. A documentação relativa à habilitação jurídica,

conforme o caso, consistirá em:

I - cédula de identidade;

II - registro comercial, no caso de empresa individual;

36

HI - ato constitutivo, esta

gor, devidamente registrado, et:

merciais, e, no caso de sociedad

documentos de eleição de seus :

IV - inscrição do ato cons
/

civis, acompanhada de prova de
f

V — decreto de autorizaçã

ou sociedade estrangeira em fu

registro ou autorização para fu:

gão competente, quando a ativi

Art. 29. A documentação

conforme o caso, consistirá en:

I - prova de inscrição nc

(CPF) ou no Cadastro Geral de

II - prova de inscrição no

dual ou municipal, se houver, r:

licitante, pertinente ao seu ra:

com o objeto contratual;

HI - prova de regularidade

Estadual e Municipal do dormic:

tra equivalente, na forma da lei;

IV - prova de regularidad

demonstrando situação regular

sociais instituídos por lei.

“ar. 30. À documentação r
mitarsecá à:

I - registro ou inscrição n:

tente; á

NH - comprovação de aptic

dade pertinente e compatível er

prazos com o objeto da licitaçãs

“do aparelhamento e do pessoal

' eaiG UNO

1:98 temaS ul Nr
5 inralo

i

ansolidação do Pee
l cr?

e

vauta nos dias
vor eds a

racobido. Do
E

tados às fe. UU DS Es

EXPEDIENTE DAS COMISSÕES

EtiTRADA

Em SA pda1 QL

or pe e cs ae om si

COMISSÃO DE CORSTITUIÇÃO E JUSTIÇO

ENTRADA

EM 22 jo |as

-QMISSAO DE CONSMIUÇAS E Ju Ho
DISTRIBUIÇÃO

svalução dentro: de 40 dias
com pr-zo pata d

;

bs É
CEreter,

vao cama demçsvm

SECRETÁRIO DE COMISSAO

JUNTADA

oaa air iria

Segua